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ABSTRAKT

Tato práce se zaměřuje na železniční osobní dopravu v česko-slovenském pomezí, konkrétně

na železniční trať Hodonín – Veselí nad Moravou – Myjava – Nové Mesto nad Váhom. Pro

řešenou oblast je provedena analýza přepravních vztahů a analýza stávající nabídky spojení.

Dále jsou prověřeny technologické možnosti vedení vlaků na trati. Poslední částí je návrh

provozního konceptu na trati, který by měl zvýšit atraktivitu železniční osobní dopravy v oblasti.

KLÍČOVÁ SLOVA

Veselí nad Moravou, Myjava, veřejná doprava, železniční doprava, pravidelná dojížďka,

přepravní vztahy, provozní koncept, taktový jízdní řád

ABSTRACT

This thesis focuses on passenger railway transport in Czech-Slovak border area, more

specifically on the railway line Hodonín – Veselí nad Moravou – Myjava – Nové Mesto nad

Váhom. An analysis of the transport relationships in the area as well as of contemporary

connection supply was made. Another part of the thesis is the analysis of technological

possibilities of the railway transport on this line. The last part is the draft of the train operation

concept which might make the railway transport in this area more attractive.

KEYWORDS

Veselí nad Moravou, Myjava, public transport, railway transport, periodic commuting, operation

concept, clock-face timetable
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Seznam použitých zkratek

ČR – Česká republika

SR – Slovenská republika

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty

ŽSR – Železnice Slovenskej republiky

ČD – České dráhy

ZSSK – Železničná spoločnosť Slovensko

ČSÚ – Český statistický úřad

ŠÚ SR – Štatistický úrad Slovenskej republiky

ORP – obec s rozšířenou působností

GVD – grafikon vlakové dopravy

MHD – městská hromadná doprava

IDS JMK – Integrovaný dopravní systém Jihomoravského kraje

žst. – železniční stanice

zast. – zastávka

SZZ – staniční zabezpečovací zařízení

S:XX – sudá hodina, XX minut

L:XX – lichá hodina, XX minut
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1. Úvod

Tato práce se zabývá železniční osobní dopravu v oblastech Hodonínska, Slovácka, Bílých

Karpat a Nového Mesta nad Váhom, konkrétně na tratích č. 343 SŽDC a č. 121 ŽSR, na lince

S91 IDS JMK v úseku Veselí nad Moravou – Myjava a v pokračování trati západním směrem

do Hodonína a východním směrem do Nového Mesta nad Váhom.

Železniční doprava v oblasti má již dnes významnou úlohu v dopravní obslužnosti měst a obcí,

práce si však klade za cíl prověřit a případně využít další potenciál železniční tratě, a to

především v mezistátním úseku Veselí nad Moravou – Myjava. Řešenou železniční trať je

nutno chápat jako součást systému dopravní obslužnosti v širším území, proto analýza

zohledňuje celou délku železniční tratě z Hodonína až do Nového Mesta nad Váhom, stejně

jako zohledňuje vazby a návaznosti na jiné železniční tratě v uzlových stanicích a také

koexistenci železniční dopravy s autobusovou dopravou v oblasti.

V analýze přepravních vztahů budou zanalyzovány charakter území, významné zdroje a cíle

cest a z dostupných statistických údajů počty dojíždějících v oblasti. To vše bude sloužit pro

identifikaci nejvýznamnějších relací dojížďky.

V části o stávající nabídce spojení bude popsán současný provozní koncept veřejné dopravy

na trati a v jejím bezprostředním okolí. Kromě vlastní řešené trati se jedná o

návazné a souběžné vlakové nebo autobusové linky.

Další částí práce bude technologické prověření jízdních dob vlaků osobní dopravy na stávající

trati, a to ve variantách dle použitého vozidla.

V poslední části práce bude na základě výstupů analýzy přepravních vztahů, stávajícího

provozu na trati, s přihlédnutím k návaznostem, k technologickým možnostem stávající tratě

a jízdním vlastnostem vytvořen vlastní provozní koncept osobní dopravy na trati.
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2. Analýza přepravních vztahů v území

2.1 Vymezení území

Řešené území se nachází jak v České, tak ve Slovenské republice, česká část se nachází

v okrese Hodonín v jihovýchodní části Jihomoravského kraje, slovenská část v okresech

Myjava a Nové Mesto nad Váhom v západní části Trenčínského kraje.

V této práci je řešeno území podél železniční tratě č. 343 SŽDC Hodonín – Vrbovce (na území

ČR), resp. č. 121 ŽSR Vrbovce – Nové Mesto nad Váhom (na území SR). Mapa oblasti

s vyznačením řešené tratě je zobrazena na obrázku č. 1. Vybrané demografické ukazatele

jsou vybrány a zpracovány pro všechny obce nacházející se v blízkosti řešené tratě, v nichž

se nachází železniční stanice či zastávka; jejich dopravní obsluhu je možno řešit po železnici.

Na území ČR to jsou města Hodonín, Strážnice a Veselí nad Moravou a obce Rohatec,

Sudoměřice, Petrov, Vnorovy, Blatnice pod Svatým Antotnínkem, Lipov, Louka, Velká nad

Veličkou a Javorník. Na území SR jsou to města Myjava, Stará Turá a Nové Mesto nad Váhom

a obce Vrbovce, Brestovec, Poriadie, Vaďovce, Hrachovište, Višňové a Čachtice.

Obrázek č. 1: Mapa území s vyznačením řešené tratě [1]

2.2 Geografie území a osídlení krajiny

Řešené území, kterým prochází železniční trať, se nachází ve dvou odlišných krajinných

typech. Oblast Hodonínska, Strážnicka a Veselí nad Moravou se nachází v Dolnomoravském

úvalu v rovinatém terénu. Jihovýchodně od Veselí nad Moravou směrem ke Slovensku se

zvedá pohoří Bílých Karpat, kde leží i většina slovenského úseku tratě. Členitý terén Bílých
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Karpat a Myjavské pahorkatiny se táhne až k obci Vaďovce. Mezi Starou Turou a Novým

Mestem nad Váhom se nachází severní výběžek Malých Karpat, železniční trať zde však vede

údolím. Samotné Nové Mesto nad Váhom už leží v údolí Váhu.

Reliéf oblasti má také vztah k typu osídlení. Nížinatá oblast Dolnomoravského úvalu je typická

velkými hustě osídlenými obcemi v kompaktním tvaru. Opakem je osídlení na slovenské straně

Bílých Karpat, kde jsou obce často roztříštěné v rámci území, nachází se zde množství samot.

Tento typ osídlení je pro hornaté česko-slovenské pomezí typický.

Z hlediska dopravní obslužnosti je první typ velkých obcí v nížinách výhodnější, osídlení je zde

koncentrované na malé ploše, což je snazší pro obsluhu veřejnou dopravou. Jeden dopravní

bod (zastávka) v tomto případě obslouží velký počet obyvatel, potenciálních cestujících.

2.3 Počty obyvatel obcí na trase

Tabulka č. 1 obsahuje počty obyvatel obcí, kterými železniční trať vede. Seznam obcí až na

čtyři výjimky koresponduje se současnými stanicemi a zastávkami na trati. V některých obcích

se na trati nachází více železničních zastávek, které obsluhují další části těchto obcí.

Údaje o počtech obyvatel pochází od Českého statistického úřadu (dále jen ČSÚ), resp.

Štatistického úradu Slovenskej republiky (dále jen ŠÚ SR). V obou případech jsou data platná

k 31. 12. 2016. [2, 3]

Počet obyvatel obce tvoří nejzákladnější demografický ukazatel. Udává, jaký je potenciál

vyjížďky z dané obce. Tato data lze s přihlédnutím k dalším faktorům použít pro hrubé

porovnání počtu cestujících z různě velkých obcí, v žádném případě však bez hlubší analýzy

nelze odvozovat absolutní počty vyjíždějících cestujících podle počtu obyvatel obce.

Počet obyvatel měst a obcí představuje nejjednodušší srovnávací ukazatel pro počet

skutečných cestujících vyjíždějících z obce. Je zřejmé, že počet obyvatel obce nemůže

vypovídat o velikosti přepravních vztahů v jednotlivých relacích. Díky tomu, že se pohybujeme

v jedné oblasti, lze předpokládat, že počet cestujících ve veřejné dopravě v jednotlivých

relacích bude podobný, proto lze zjednodušeně tvrdit, že počty cestujících ve veřejné dopravě

se zdrojem nebo cílem v jednotlivých obcích jsou alespoň v podobném poměru k počtům

obyvatel daných obcí.

2.3.1 Komentář k počtu obyvatel obcí a měst na trati

Největšími městy oblasti jsou Hodonín na území ČR a Nové Mesto nad Váhom na území SR.

Obě města s více než 20 000 obyvateli jsou okresními městy a významnými oblastními centry.


[…]


Z obce Do obce denních
dojíždějících
celkem

využití
tratě č.
343

počet denních
dojíždějících v
relaci po
železnici

odhadovaný
počet
cestujících
v relaci za den
(jednosměrně)

Rohatec Hodonín 1350 ano 270 540

Vnorovy Veselí nad Moravou 822 ano 164 329

Veselí nad Moravou Strážnice 717 ano 143 287

Strážnice Hodonín 447 ano 89 179

Vnorovy Strážnice 387 ano 77 155

Petrov Strážnice 357 ano 71 143

Strážnice Veselí nad Moravou 315 ano 63 126

Blatnice p. Sv. Ant. Veselí nad Moravou 300 ano 12 24

Strážnice Bzenec 291 alter. *1) 29 58

Sudoměřice Hodonín 264 Ano 32 63

Lipov Veselí nad Moravou 261 Ano 52 104

Hodonín Rohatec 255 Ano 51 102

Velká nad Veličkou Veselí nad Moravou 237 Ano 38 76

Veselí nad Moravou Brno 210 alter. *2) 21 42

Hodonín Bzenec 204 alter. *3) 20 41

Sudoměřice Strážnice 198 ano 24 48

Veselí nad Moravou Hodonín 195 ano 39 78

Hodonín Strážnice 192 ano 38 77

Javorník Velká nad Veličkou 171 ano 16 33

Petrov Hodonín 162 ano 32 65

*1) výhodnější přímá autobusová linka č. 665, žel. spojení s přestupem

*2) výhodnější přímé spojení přes Kyjov, s využitím tratě č. 343 s přestupem v Hodoníně
*3) výhodnější rychlejší spojení po tratích č. 330 a č. 342 s přestupem v Moravském Písku

A.7: Odhad počtu cestujících v nejvýznamnějších relacích na území SR

z obce do obce denních
dojíždějících
celkem

využití tratě
č. 121

počet denních
dojíždějících
v relaci po
železnici

odhadovaný
počet
cestujících v
relaci za den
(jednosměrně)

Stará Turá Nové Mesto n. V. 2103 ano 192 384

Čachtice Nové Mesto n. V. 1350 ano 82 164

Myjava Bratislava 1161 ano 106 212

Brestovec Myjava 774 ano 28 56

Myjava Stará Turá 747 ano 41 82

Stará Turá Bratislava 687 ano 63 125

Vrbovce Myjava 573 ano 10 21

Poriadie Myjava 519 ano 28 57

Nové Mesto n. V. Stará Turá 465 ano 42 85

Stará Turá Myjava 351 ano 19 38

Myjava Nové Mesto n. V. 348 ano 32 63

Myjava Skalica 336 altern *1) 12 25

Nové Mesto n. V. Čachtice 327 ano 20 40

Myjava Trnava 267 ano 24 49

Stará Turá Trenčín 258 ano 24 47

Vaďovce Stará Turá 258 ano 14 28

Hrachovište Nové Mesto n. V. 255 ano 39 78

Čachtice Bratislava 204 ano 12 25

Stará Turá Vaďovce 177 ano 10 19

Stará Turá Trnava 174 ano 16 32

Poriadie Stará Turá 150 ano 8 16

Myjava Piešťany 150 ano 8 16

*1) výhodnější přímá autobusová linka, alternativní spojení přes území ČR s přestupem na autobus ve
Veselí nad Moravou

fdf
B.1: Tachogram jízdy ve sm ru Hodonín - Nové Mesto nad Váhom pro jednotku ady 814

B.2: Tachogram jízdy ve sm ru Nové Mesto nad Váhom - Hodonín pro jednotku ady 814

B.3: Tachogram jízdy ve sm ru Hodonín - Nové Mesto nad Váhom pro jednotku ady 814.2

B.4: Tachogram jízdy ve sm ru Nové Mesto nad Váhom - Hodonín pro jednotku ady 814.2

B.5: Tachogram jízdy ve sm ru Hodonín - Nové Mesto nad Váhom pro jednotku ady 844

B.6: Tachogram jízdy ve sm ru Nové Mesto nad Váhom - Hodonín pro jednotku ady 844

S91 Hodonín - Nové Mesto nad Váhom
nákresný jízdní řád pro pracovní den

Fahrplanbearbeitungssystem FBS-Bahn | iPLAN 1.6.1 | Vlastník licence CVUT Praha

Hodonín 104,290

Rohatec zastávka 109,461

Rohatec 111,267
Rohatec kolonie 1,375

Sudoměřice nad Moravou 5,400

Petrov u Strážnice 11,875

Strážnice 7,857

Vnorovy 3,374
Veselí nad Moravou - Zarazice 2,030

Veselí nad Moravou 0,000

Blatnice pod Sv. Antonínkem 62,429

Lipov 57,313

Louka u Ostrohu 55,300

Velká nad Veličkou 50,369

Javorník nad Vel. zastávka 48,270

Vrbovce 44,110

Vrbovce zastávka 41,550
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Dominik
Textový rámeček
C.1: Nákresný jízdní řád linky S91 pro období 11:00 – 16:00 pracovního dne

S92 Hodonín - Veselí nad Moravou
nákresný jízdní řád pro pracovní den

Fahrplanbearbeitungssystem FBS-Bahn | iPLAN 1.6.1 | Vlastník licence CVUT Praha
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Textový rámeček
C.2: Nákresný jízdní řád linky S92 pro období 11:00 – 16:00 pracovního dne

C.3: Souhrnný tra ový jízdní ád linek S91 a S92 pro pracovní den

vlak kategorie EC, IC, Ex

vlak kategorie R

vlak kategorie Sp

vlak kategorie O

vlak

C.4: Sí ová grafika pro špi ku pracovního dne

vlak kategorie EC, IC, Ex

vlak kategorie R

vlak kategorie Sp

vlak kategorie O

vlak

C.5: Sí ová grafika pro sedlo pracovního dne
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