POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **PROVĚŘENÍ PRODLOUŽENÍ**

LINKY S91 IDS JMK DO MYJAVY

Autor (včetně titulů) **Dominik Mazel**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Vít Janoš, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Oceňuji hluboký zájem studenta o řešenou problematiku i to, jakým způsobem si samostudiem rozšiřoval vědomosti potřebné pro práci s programem FBS, který využil v rámci technologického ověření v práci navržené provozní koncepce.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce A (výborně)

Ing. Vít Janoš, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 4. září 2017